
                                                                     ORIGINALE 
 

COMUNE   DI  PRAY 
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N.  78  del  15/11/2021          

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’ INDENNITA’ DEL SINDAC O – ANNO 2021 

L’anno DUEMILAVENTUNO  addì QUINDICI del mese di NOVEMBRE, ore 11,00 in Pray, 

nella Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza: 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

FINA MARCELLA 
 

    Vicesindaco X  

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore X  

   
 

  

 
 

 
   TOTALE 

           3 
 

 

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale sottoscritto. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

3) di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’ INDENNITA’ DEL SINDAC O – ANNO 2021 

 

                        PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  78      DEL      15/11/2021 

       

Dal : Sindaco 

Alla : Giunta Comunale 

  
 
Vista la delibera n. 47 del 27/07/2020 con la quale si determinava l’indennità del Sindaco per 
l’anno 2020; 
 
Visto il D.M. 119/2000 relativo all’indennità di carica degli amministratori; 
 
Visto il D.L. 124/19 convertito in Legge 157/19 art. 57 quater (D.L. Fiscale) che stabilisce una 
indennità di funzione al Sindaco fino all’85% di quanto percepisce un Sindaco di un Comune fino a 
5.000 abitanti; 
 
Considerato che tale importo sarebbe pari ad €. 1.952,21 ma che, per effetto della riduzione dal 
decreto attuativo dell’art. 57 –quater del D.L. 124/2019, l’indennità massima è fissata in €. 
1.659,38; 
 
Ritenuto pertanto di mantenere la stessa indennità per l’anno 2021, spettante ai Sindaci dei 
comuni fino a 3.000 abitanti; 
 
Dato atto che il Comune di Pray in base a quanto sopra evidenziato ha reperito nella spesa 
corrente le necessarie risorse per poter procedere a cofinanziare l’adeguamento dell’indennità del 
Sindaco, senza che tale aumento di spesa pregiudichi la situazione finanziaria e gli equilibri di 
bilancio  
 
Fatto presente che la norma non attribuisce al Revisore dei Conti l’incombenza di esprimere 
parere in merito alla presente deliberazione;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. 1267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Considerata la competenza della Giunta Comunale su tale decisione: 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ritenuta la suestesa proposta meritevole di approvazione; 
 
                                                                  DELIBERA 
 
1) Di stabilire che nell’anno 2021 l’indennità massima mensile lorda è aggiornata come segue: 
 
          ♦         indennità mensile lorda: - Sindaco €. 1.659,38 – adeguata al D.L. Fiscale 
  
          Dando atto che l’indennità in questione non spetta agli altri componenti della Giunta 
Comunale ai sensi della deliberazione   della Corte dei Conti  Lombardia  del 13/05/2020. 
 
2) Di dare atto altresì che detta indennità viene rapportata al 50% nel caso di lavoratore 
dipendente non collocato in aspettativa mentre vengano corrisposte interamente se lavoratore 



disoccupato, autonomo o studente come chiarito dal Ministero dell’Interno Direzione Centrale 
Autonomie con nota del 17.02.2004, 
 
3) Di dare atto che l’art. 57-quater  del D.L. n. 124 del 26 ottobre 2019 dispone al comma 2 che “a 
titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 
dell’incremento dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato di 
previsione del Ministero dell’interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro 
annui a decorrere dall’anno 2020 e che per il Comune di Pray la quota del contributo sarà pari ad 
Euro 2.365,85, cui si provvede mediante corrispondente riduzione dell’autorizzazione di spesa di 
cui all’articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n. 208” la quale trova imputazione al 
seguente capitolo di bilancio  30/2/1  impegno n. 28; 
 
4) Di dare atto che le indennità di funzione non sono soggette all’obbligo di invarianza della stessa 
di cui all’art. 1, c. 136, della L. n. 56/2014, secondo l’interpretazione della norma fornita la Corte dei 
conti, sezione delle autonomie, con deliberazione n. 35/SEZAUT/2016/QMIG; 
 
5) Di demandare ai responsabili dei settori competenti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
atto, anche all’esito degli opportuni chiarimenti in esito alla disposizione di cui all’art. 57-quater del 
D.L. n. 124 del 26 ottobre 2019, il quale prevede al comma 2 che “a titolo di concorso alla 
copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento 
dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato di previsione del 
Ministero dell’interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere 
dall’anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione dell’autorizzazione di spesa di 
cui all’articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”; 
 
6) Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 
 
 
                                                                                                IL SINDACO 

                                                                                         Passuello Gian Matteo 

                                                                                                          

                                                                                                                     
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N.  78 DEL  15/11/2021 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio di Segreteria, Anagrafe 
Polizia Municipale e Tributi esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 

proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Garavaglia Dr.Tiziano) 

....................................                                      .................................................... 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (Garavaglia dr. Tiziano) 

.......................................................... 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Garavaglia dr. Tiziano) 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 


